UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt
Omnia**

**Tertullianus, Quintus Septimus Florens
Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.**

Aduersus Marcionem lib. IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

A Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI CARTHAGI-
NIENSIS PRÆSBYTERI, ADVERSUS MARCIO-
NEM LIBER QVARTVS, DE ANTITHESI-

bus eius ex Euangelio.

M N E M ¹ tentiam, & omnem pa-
rataram impii atque sacrilegi Mar-
cionis, ad ipsum iam Euagelium eius
prouocamus, ² quod interpolando
lumen fecit. Et ut hidem infrueret do-
tem quandam commentator est illi,
opus ex contrarietatu oppositionibus, ³ Antithesis
cognominatum, & ad separationem Legis & Euange-
lii coactum, qua duos Deos diuidens, proinde diuersos,
alterum alterius Instrumeti, ⁴ vel (quod magis vlti est
dicere) Testamenti, ut exinde Euangeliis quoq[ue] secun-
dum Antithesis credendo patricinaretur. Sed & ita
proprio congreſſu communis, id est, per singulas insi-
tiones Pontici cæcidisse, si non multo opportunius
in ipso, & cum ipso Euangeli, ⁵ cui procurant,
duerterent, quamquam tam facile p[re]scriptiua occu-
rere, equidem vt accepto eas faciam, ut rato habeam,
vnobis facere dicā, quo magis de citate aucto-
ris sui erubescant nostra iam Antithesis aduersus
Marcionem. Atque adeo confiteor alium ordinem
decursum in veteri dispositione apud creatorem, a-
lium in noua apud Christum. Non nego diu-
lumenta eloqui, p[re]cepta virtutis, Legis disciplinas,
dum tamen tota diuersitas in vnum & cundem Deum
competat, illum feliciter à quo conſtar dispositionem sicut
& predicatam. Olim concionator Elia proditorum
ex Sion legem, & sermonem Domini ex Ierusalem, a-
lium vtique legem, aliquum sermonem: denique,
iudicabit, inquit, inter nationes, & traducere populus plu-
rimus, scilicet non vnius gentis Iudaorum, sed natio-
num que per nouam legem Euangeli, & nouum ser-
monem Apofolorum iudicantur & traducantur apud
semeficias de pristino errore, ⁶ simul crediderunt, at-
que exinde concident macheras suas in aratra, & sibylas,
quod genus venabulorum est, in falso, id est, fero &
fauos quondam animos conuertunt in fenus probos,
& bone frugis operarios. Et rufus: ⁷ Audite me, audite,
me, populus meu, & reges auribus intendite in me, quoniam
lex prohibet, à me, & iudicium meum in lucem nationum, quo
indicauerat atque decreuerat nationes quoque illuminan-
das per Euangeliilegum atque sermonem. Hec erit
lex apud David inuituperabilis, qua perfecta, con-
uertens animas, vtique ab idololatria Deum. hic erit &
sermo de quo idem Elia dicit: ⁸ Quoniam inquit, deſciendum ser-
monem faciet Dominus in terra. ⁹ Compendiatum est e-
nī nouum Testamentum, & alegis ¹⁰ laciniis oneri-
bus expediat. Sed quid pluribus, cum manifestius,
& luce ipsa clarus notatio p[re]dictetur à creatore per
eundem: ¹¹ Ne remenioris priorum, & antiquae cogita-
ueritis. Venerantur, noua oritur. Ecce facio noua que
nunc orientur. Item per Hieremiam: Nouate vobis no-
uamen nouum, & ne seueris in spinas, & circumcidimus
præputia cordis vestri. Et alibi ¹² Ecce venient dicit, Domi-
nus, & perficiam domum Iacob & domum Iuda testamen-
tum nouum, non secundum testamen-
tum quod disposuit partibus
eorum in die qua arripiū dispositionem eorum, ad eduen-
do eos de terra Ægypti. Adeo pristinum testamentum
tempore significat, dum mutabile ostendit, etiam
dum eternum de potero pollicetur. Nam per Elia-
iam, Audite me, & vici, & disponi avobis testamen-
tum eternum: adiuvans sancta & fiducia David: vt id testamen-
tum in Christo decursum demonstraretur. Eun-
dem ex genere David secundum Matrem censum, et
iam in virga ex radice Iesse processu figurae p[re]dicabat.
Igitur si alias leges aliosque sermones, & nouas

testamentorum dispositions à creatore dixit futu-
ras, vt eriam ipsorum sacrificiorum alia officia potiora,
& quidem apud nationes destinari, dicente Ma-
lachia: Non est voluntas mea in volis, inquit, Dominus,
& sacrificia vestra non excipiam de manibus vestris, quoniam
a filio utriusque ad occasum glorificatum est in nationibus no-
men meum, & in omni loco sacrificium non nisi meo offertur, &
sacrificium mandum, scilicet simplex oratio de conscientia
pura: necesse est, omnis demutatio veniens ex in-
notacione, diuerſitatem ineat cum his quorum sit, &
contrarietatem ex diuerſitate. Sicut enim nihil demu-
tatum quod non diuersum, ita nihil diuersum quod
non contrarium. Eiusdem ergo deputabatur etiam
contrarieſ ex diuerſitate, cuius fuerit demutatio ex
innovatione. Qui disposuit demutationem, iste inſtituit
& diuerſitatem. Qui p[re]dauit innovationem,
iste p[re]nunciavit & contrarieſ. Quid differen-
tiam rerum ad distantiam interpretaris potestum?
Quid antithesis exemplorum distorsioſ aduersus
creatorem, quas in ipsis quoque sensibus & affectioni-
bus eius potest recognoscere? ¹⁴ Ego, inquit, percutiam, &
ego sanabo, Ego, inquit, occidam, & ego vinclabo, condens
scilicet mala, & faciem pacem. Qua etiam foles illum mo-
bilitatis quoque & inconsistentiæ nomine reprehende-
re, prohibentem que iubet, & iubentem que prohibet.
Cur ergo non & antithesis ad naturalia reputasti, con-
trarii ſibi ſemper creatoris. Nec mundum ſalmi re-
gigare pouisti, niſi fallor, etiam apud Ponticos ex di-
uerſitatis ſtructis amularum inuicem ſubſtantia-
rum. Prius itaq[ue] debueras aliun Deum luminis, aliun
tenebrarum determinare, vt ita posſes aliun Legis, aliun
Euangeliſſi aſcuerat. Ceterum preuidicatu[m] ex ex-
emplis, cuius opera & ingenia per antithesis con-
flant, eadem forma conſtare etiam ſacramenta. ¹⁵ Ha-
bentes nunc Antithesis expediam à nobis reſponſionem.
Tranſeo nunc Euangeliſſe non Iudaici, ſed Pon-
tici, inter adulterati, demonstrationem, preſtruſu-
ram ordine quem aggredimur. Conſtituimus in pri-
mo Euangeliſſum Instrumentum Apofolos auctores
habere, quibus hoc munus Euangeliſſi promulgandis ab
ipſo Domino fit impoſitum: ſi & Apofolicos, non ta-
men folos, ſed eum Apofolos, & poſt Apofolos: quo-
niam p[re]dictio diſcipulorum ſuſpetat fieri poſlet de
glorie ſtudio, non adiutat illi auctoritas magiſtro-
rum, immo Christi, qui magiſtri Apofolos fecit. ¹⁶
Denique nobis idem ex Apofolos Ioannes & Martha-
us inſinuant, ex Apofolos Lucas & Marcus inſta-
rant, iſdem reguli exori, quantum ad viuēm Deum
atti, ac creatorum & Chrītūm eius, natum ex virgine,
ſupplementum Legis & Prophetaſ. ¹⁷ Videris enī ſi narrationum diſpoſitio variauit, dummodo de
capite fidei conueniat, de quo cum Marcione non con-
uenit. Contra Marcionem, Euangeliſſi ſilicet ſuo, nullum
adſcribit auctorem, quāli non licuerit illi titulum quo-
que adſingere, cui nefas non fuī, ipſum corpus euerte-
re. ¹⁸ Et poſtem hiciam gradum figere, non agnoſen-
dū contendens opus, quod nō erigat frontē, quod nul-
lam ſtatim praefeat, nullam idem reprobaret de
plenitudine tituli, & p[ro]fessione debita auctoris. Sed
per omnia cōgreſi malūmus, nec diſimulamus quod
ex noſtro intelligi poſt. Nam ex iis commentatori-
bus quos habemus, ¹⁹ Lucam videtur Marcion elegiſ-
ſe, quem caderet. Porro Lucas non Apofolus, ſed
Apofolicus: non magiſter, ſed diſcipulus, vtique
magiſtro minor, certe tanto posterior, quanto po-
tior

Dico, 32.
1. Reg. 2.
1. Iſat. 45.

G
Cap. II.

Matth. 28

H

A

rioris Apostoli ²⁰ secessor, Pauli sine dubio: vt & si sub ipsius Pauli nomine Euangelium Marcion intulisset, non sufficeret ad fidem singularitas Instrumenti destinata patrocinio antecelorum. Exigeretur enim id quod Euangelium quod Paulus inuenit, cui fidem dedit, cui mox sumum congruere gestit. Siquidem propterea Hierosolymam ascendit ²¹ ad cognoscendos Apostulos & consultandos, ne forte in vacuum cucurisset, id est, ne secundum illos credidisset, & non secundum illos euangelizaret. Denique ut cum auctoribus conculit & conuenit de regula fidei, dexteritas misere, & exinde officia predicandi distinxerunt, ut illius Iudeos, Paulus in Iudeos & in Nationes. ²² Igitur si ipse illuminator Luce auctoritate in antecelorum & fidei & predicatione sua optauit, quando magis eam Euangelio Luce expoluebat, quia Euangelio magis eius fuit necessaria? Aliud est si penes Marcionem a discipulatu Luce, copia regionis Christiana sacramentum. Ceterum si & retro decucurrit, habuit utique authentica paratutam, per quam ad Lucam usque pertinet, cuius testimonia affiliente quoque pollici admitti. ²³ Sed enim Marcion natus epistolam Pauli ad Galatas, etiam ipsos Apostolos fuggillant, ut non recto pede incedentes ad veritatem Euangeli, simul & accusantes Pseudopostolos quodam peruententes Euangelium Christi, constituit ad defruendum statum eorum Euangeliorum, quia propria & sub Apostolorum nomine eduntur, vel etiam Apostolicorum, ut scilicet fidem, quam illis adimit, suo conferat. Porro eti prethensus est Petrus & Iohannes & Iacobus, qui existimabant columnam, manifesta causa est. Perfonarum enim respectu videbant variare coniectum. Et tamen quum ipse Paulus omnibus omnia fieret, ut omnes lucraretur, porci & Petro hoc in confilio fuisse, aliquid alteragendi quam docebat. Proinde si & Pseudopostoli irreplebant, horum quoque qualitas edita est, circumscriptione vindicantium & Iudaicos factos, ²⁵ adeo non de predicatione, sed de conuertatione a Paulo denotabantur, & que denotato, si quid de Deo creatore aut Christo eius eraffent. Igitur distinguenda erunt singula. Si Apostolos praevaricationis & simulationis suis pectos Marcion habentur, vfc; ad Euangelii deputationem, Chritum iam accusat, accusando quos Christus elegit. Si vero Apostoli quidem integrum Euangelium contulerint, ²⁶ de folio coniectus iniquitate reprehensi, Pseudopostoli aut veritatem eorum interpolauerunt, ²⁷ & inde sunt nostra Digesta; quod erit germanum illud Apostolorum Instrumentum, quod adulteros paulum est, quod Paulum illuminavit, & ab eo Lucam? Aut si tam funditus deletum est, vrcataclysmo quodam, ita inundatione falsariorum obliteratum, iam ergo nec Marcio habet verum. Aut si ipsum erit verum, id est, Apostolorum quod Marcion habet solus, & quomodo nostro consonat, & non Apostolorum, sed Luce referatur? Aut si non statim Luce deputandum est, quo Marcion vitit, quia nostro consonat, scilicet adulterato, etiam circa titulum ceterorum Apostolorum etiam ergo & nostrum quod illi consonat, aque Apostolorum est, sed adulteratum. ²⁸ De titulo quoque funis duendus est contentionis, pari hinc inde nisu fluctuant. Ego meum dico verum, Marcion suum. Ego Marcionis affirmo adulteratum, Marcion meum. Quis inter nos determinabit, nisi temporis ratio, ²⁹ ei praescribens auctoritatem, quod antiquis reperiatur, & ei praedicantis vitiacionem, quod posterioris reuinetur? In quantum enim falso corruptio est veri, in tantum praecedat necesse est veritas falsum. Prior erit res passione, & materia ³⁰ simulatione. Alioquin quam absurdum, vt si nostrum antiquum probauerimus, Marcionis vero posterius, & nostrum ante videatur falso quam habuerit de veritate materia, & Marcionis ante creditur & simulationem a nostro expertum quam est aditum, & postremo id verius existimet, quod est serius post tota cuncta iam opera atq; documenta Christiane religionis seculo edita, que adiutique non potuissent fine Euangelii veri.

Gal. 2.

B
Cap. III.
Gal. 2.

1 Cor. 9.

Psal. 4. et 5.

C

Cap. IV.

D

tate id est, ante Euangelii veritatem: Quod ergo pertinet ad Euangelium interim Luce, quatenus communio antiquus Marcion est, quod est secundum nos, ³¹ vt & ipse illi Marcion aliquando crediderit, quum & pecuniam in primo calore fidel Catholice Ecclesie conuicta profebat, mox eum ipso postea quasi in haec in fiam à nostra veritate desclit. Quid nunc si negaverit Marcionita, primam apud nos fidem eius, ³² aduersus epistolam quoque ipsius: Quid si nec epistolam agnouerit? Certe Antithesis modo facitur Marcionis, sed priferunt ex his mihi probatio sufficit. ³³ Si enim id Euangelium quod Luce referatur (penes non videtur, an & penes Marcionem) ipsum est quod Marcion per Antithesis suis arguit, ³⁴ vtrinque polatrum à profectionibus Iudaismi ad con corporationem Legis & Prophetarum, qua etiam Christum inde configurare, viisque non posset arguere, nisi quod innenerat. Nemo post futura reprehendit quod ignorat futura, emendatio culpam nō antecedit. Emendator sane Euangelii à Tiburtianis vlt; quod ad Antoniniana tempora euenit, Marcion solus & primus obuenit, expectatus diu a Christo ponente, iusquod Apostolos premissis properanter in praesidio Marcionis, nisi quod humana temeritas, non diuina auctoritatis negotio est. ³⁵ hæresis, quia sic semper emendat Euangelia dum vivit. Quum & si discipulus Marcion, non tam super magistrum, & a Apostolus Marcion. ³⁶ Sive ego, inquit Paulus, fuerit, si predictus: & si Prophetae Marcion ³⁷ & spiritus Prophetarum Prophetae erunt subdit. Non enim eurytania sunt, sed pacis. Etiam si angelus Marcion ciuius anathema dicatur quod euangelizator, quia aliter euangelizauit. Itaque domine mandat, vtrumque confirmat, & nolntrum alterius, id emendans quod inuenit. & id posterius quod de nostra emendatione constituta sumus & nouum fecit. ³⁸ In summa, si constat ³⁹ id verius quod prius, id prius quod & ab initio, ab initio quod ab Apostolis, panier utique constabat id esse ab Apostolis traditum quod apud Ecclesiastis Apostolorum fuerit factum. Videamus; quod lac a Paulo Corinthii hauserint, ad quam regulam Galatae sicut recordari, quid legant Philippenses, Thessalonicenses, Ephesi, quid etiam Romani de proximo sonent, ⁴⁰ quibus Euangelium & Petrus & Pauli sanguini quoque suo lignarium reliquerunt. ⁴¹ Habetur & Iohannis & alumnas Ecclesiæ: ⁴² Nam & si Apocalypsim eius Marcion respuit, ⁴³ ordo tamē Episcoporum ad originem recentius, in Iohannem fabiatur. Sic & cetera in generofitas recognoscitur. Dico itaq; apud illos, nec solas iā Apostolicas, sed apud universas, quæ illis de societate faciemet confederantur, id Euangelium Luce ab initio editionis suscitat, quod cum maxime tuemur. ⁴⁴ Marcionis vero plerique nec notum, nullus autem notū, vt nō oī dattum. Faber plane & illud Ecclesiæ, sed suas, tam posteras quam adulteras, quarum si cunctum requiras, facilissimæ inuenias quā Apostolicum, Marcionis scilicet conditore, vel aliquo de Marcionis examine. ⁴⁵ Factus fagus & vespere, facit Ecclesiæ & Marcionem. ⁴⁶ Eadē autocritis Ecclesiæfam Apostolicarum, ceteris quoque patrocinabitur Euangelio, quæ proinde perillas, & secundum illas habemut, Iohannis dico & Mathæ; ⁴⁷ liceat & Marcus quod addidit Perri affirmatur, cuius interpres Marcus. Nam & Luca Digestum, Paulo asservat: ⁴⁸ caput magistrorum videri quæ discipuli promulgant. Itaq; & de his Marcion flagitandus, quod omisitis, Luce potius insisterit, quia non & haec apud Ecclesiæ a primordio fuerint quemadmodum & Luca. ⁴⁹ Quin hac magis a primordio fuisse credibile est, vt priora qua Apostolica, vt cum ipsius Ecclesiæ dedicata, Ceterum quale est, si nihil Apostoli addiderunt, vt discipuli potius addiderint, qui nec discipuli existere potuerint fine villa doctrina magistrorum? Igitur dum conferre haec quoque apud Ecclesiæ fuisse cur non haec quoque Marcion attigit, aut emendanda si adulterata, aut agnoscenda si integra? Nam & competit ⁵⁰ vt si qui Euangelium per-

peruerterebat, eorum magis curarent peruerctionem, quorum leiebat auctoritate reuersione. Ideo & Pseudo apostoli, quod pefaps Apostolos imitarentur. In quantum ergo emendasset quae fuissent emendanda, si fuissent corrupta, in tantum conformatu*n*on fuisse corrupta, que non purauit emendanda. Denique emendata, quod corruptum exiuitauit. Sed nec hoc merito: quia non fuit corruptum. Si enim Apostolica integre decucurruerat, Luca autem quod est secundum nos, adeo congruit regulae eorum, vt cum illis apud Ecclesiæ maneat, iam & Luca constat integrum decurvisse vñque ad sacralegium Marcionis. Denique vñ manus illi Marcion inculit, tunc diuersum & animulum factum est ab Apostolicis. Igitur dabo consilium diligentiis vñ, ut aut & illa concuerant, licet sero, ad formam sui, quo cum Apostolicis conuenire videantur 49 (Nam & quorundam reformant illud, prout a nobis quidem reuincurunt; aut erubescant de magistro vrobius traducto, quñ Euangeli veritatem nunc ex confitentia 50 tramitem nunc ex impudentia eruerit. His fere compendiis vñtrum, quem de Euangeli fide aduersus hereticos expedimur, defendentibus & temporum ordinem posteritati falſiorum prescribentem, & auctoritatem Ecclesiarum 51 traditioni Apostolorum patrocinatam: quia veritas fallum precebat necesse est, & ab eius procedat, a quibus tradita est.) 52 Sed alium iam hinc inimus gradum, ipsum (vt profeti tumus) Euangeliū Marcionis provocantes, si quoque probatuit adulteratum. Certe enim totum quod elaborauit etiam Antithesis practicuendo, in hoc cogit, vt vereis & noui Testamento diuersitatem confituant, proinde Christum suum à creatore separatus esse. Dei alterius, vi 53 alienum Legis & Prophetarum. 54 Certe propterea contraria queat lenientia sua eratis conspirantia cum creatore, quālī ab aſter oribus eius intexta: competentia autem tentationis sue refutauit. 55 Hęc conuenientius hac amplectemur, si nobiscum magis faciunt, si Marcionis presumptionem percuſſent, tunc & illa constabat eodem vñtice heretica cacciatris eraſa, quo & hęc referuata. Si habebit intentio & forma opulculi nostri, sub illa vñique conditione quæ ex viragno parte condita sit. 56 Conſtituit Marcion alium esse Christum, qui Tiberianis temporibus à Deo quodam ignoto reuelatus fit in falutem omnium gentium: aliam qui à creatore in reſtitutione Iudaicis status sit definitus, quondamq; venturus. Inter hos magnam & omnem differeniam scindit quantam inter iustum & bonum, quantam inter legem & Euangelium, quantam inter iudaismum & Christianismum. Hinc erit & nostra praescriptio, qua defigimus nihil Christo Dei alterius commune esse debere cum creatorē. Ceterum creatoris pronuntiantur, si adinventauerit dispositiones eius, si impluerit Prophetias eius, si adiuuerit leges eius, si representauerit promissiones eius, si reſtauerat virtutes eius si tentias reformatorum, si mores, si proprieties exprefſerit. Huius paci & huius praescripti, quælo te Lector, memineris vñbique, & incipe recognoscere ac Marcionis Christum, aut creatoris. 57 An quanto decimo principatus Tiberiani, 58 proponit, Deum descendisse in ciuitatem Galilee Caphtarnum, 59 vñtice de celo creatoris, in quod de fuso ante descendat. Et quid ergo ordinis fuerat, vt prius de suo celo in creatoris descendens defibereatur? Cut enim non & ista reprehendam, que non implent fidē ordinaria narrationis, deficitius in medacio semper. Plane ſemel dicta fuit, 60 per quam alibi retractauimus. An defendens per creatorem, & quidem aduersus ipsum potuerit ab eo admitti, & inde tramiuti in terram æque ipsius. Nunc autem & reliquum ordinē defensionis expoſtulo tenens defendisse illum. Videbit enim ſic ibi apparuuisse poſitum est. Appareto ſubito, ex inopinato, sapientem conſpectum, qui ſemel impegebit oculos in id quod fine mora apparuit. Defendit autem dum it, videtur & ſubit oculos, de facto etiam ordinem facit. Atque ita cogit exegite, quālī habuit, qui diliſſegit, quoniam impetu vel tempore, etiā quo in tempore diei noctis, descendenter. Præterea quis videat defiſcentem, qui reueleris, quis aſſerueris, rem vñtice ne aſſeuereris facile credam. Indigni denique 61 vt Romulus quidem aſcenſus fui in celum habuerit Proculum affirmatorum; Christus vero defiſcentis de celo fui non inueniēt annuntiatorum, quālī non ſic & ille aſcenſus in ſed mendacia ſcalis, fecit & ille deciderit: Quid autem illi cum Galileam, fi non erat creatoris, cui ita regio delineata buerit in extreſu predicationem, dicente Eſai: 62 primū bibito, cito facio, regio Zabulon & terra Neþathim, & ceteri qui maritatum ad tordanum Galileanum atque populus qui ſedetis in tenebris, videſt lumen magnum, qui habitatis terram, ſedentes in vīlīa mortis, lumen ortum eſperos. Bene autem quod & Deus Marciōnis, illuminator & vindicator nationis, qui magis debuerit vel de celo defiſcere, & ſi vñtice in Pontū potius defiſcere quam in Galileam: Ceterum & loco & illuminationis opere ſecundum predicationem occurribentibus Christo, iam eum prophetatū incipimus agnoscere, oftendente in primo ingreſu veniente ſe, non vt Legē & Prophetas diſſolueret, vt ſed potius adimpleret. 63 Hoc enim Marcion, vt addidū, erat. Sed ſtrute nehabit Chriftum dixiſe, quod ſtam fecit ex parte. Prophetaſtia enim interim de loco adimplerit, 64 de celo ſtam ad synagogam. 65 Ut dicit ſoleat: Ad quod venimus, hoc age. 66 Marcion auerit etiam illud de Euangeliō: Non sum miſſus nisi ad oues perditas domus Iſrael. Er non eſt auferre panem filii, & dare eum canis, ne ſeliciter Christus Iſraelis videatur. Sufficiunt mihi facta pro diſciplis. Detrahe voceſ Christi mei, res loquenter. Ecce venit in synagogam certe ad oues perditas domus Iſraelis. Ecce doctina ſua panem prioribus offert Iſraelitis: certe vñtilios praefert. Ecce aliis cum nondum impedit: certe ut canes patrunt.

Quibus autem magis impertinet, quam extrinſic creatoris, ſi ipſe in primis non fuifit creator? Et tamen quomodo in synagogam potuit admitti, tam repentinus, tam ignotus, cuius nemo adhuc certus, de tribu, de populo, de domo, 67 de cenfū denique Augusti, quoniam telleſt fideliflimum Dominice nativitatis Romanae arcliuſ custodiunt? Meminercat certe, 68 niſi circuncisum ſeruent, non admittendum in ſancta lani & toro! Sed eſi paſſim synagogam adiutur, 69 non ramen ad descendit niſi ab optime cognito & explorato & probato, iam pridem in hoc ipsum, vel aliunde commendo cum hoc munere. 70 Stupebit autem omnes ad doctrinam eius. Plane Quoniam, inquit, in potestate erat sermo eius. Non quoniam adiutuerit Legem & Prophetas docerat. Vtique enim eloquio diuinum & vim & gratiam praefstabat, magis extrinſis quam deſtruens ſubstantiam Legis & Prophetarum. Aliquo non ſupererit, ſed horrebit: nec mirarentur ſed ſtatim auferuerit deſtruere omneſ Legis & Prophetarum, & vñque in primis alterum. Dei praedicatorum: quia nec potuerit aduersus Legem & Prophetas docere, & hoc nomine aduersus ceatorē, non premillia diuſtas atque armis diuinatis profesione. Quum ergo nihil tale ſcriptura ſignificet, niſi ſolam vim & potestatem ſermonis admirationi fuſſe: facilius ostendit, ſecundum creatorē docuisse illum, quā non negavit, ſed aduersus ceatorē, quia non ſignificauit. Arque ita aut eius erit agnoscendus ſecundum quoniam docuit, aut praेvaricatori iudicandus, ſi ſecundum eum aduersus quem venerat, docuit. 71 Exclamat ibidem Spiritus demoni Quid nobis & tibi eiſi Iſuſ perdeſerens, ſeo quiſſis, ſanctus da. Hic ego non retractabo, an & hoc cognomenū competenter ei quē nec Christū vocari oportet, ſi non creatoris, 72 Alibi iam de nominibus expofitum est. At nunc diſcipito, quomodo hoc eum vocari cognoverit dæmon, nulla vñquam retro emissa predicatione in illum, à Deo ignote & in id temporis mucrone ſic nec fanum eum contestari potuit, vt ignoti iam ipſi ſuo creatori, Quid autem iam tale excederat noua diuinitatis per quod pollo alterius Dei ſanctus intelligit, tantum quod ſynagogam introiugis, & neſ ſermonem

E

*Luc. 4.
bid.
Matt.*

MATT.

1

G

H

1

A

Num. 13.
Luc. 1.

Luc. 4.

Ibid.

B

Cap. VII.
etiam de
c. 4. Luc.
Math. 7.
Thren. 4.

Matt. 2.

Luc. 4.

Ibid.
Ibid.

Ibid.

I/ai. 53.

D

Luc. 4.

operator aliquid aduersus creatorem? Sicut ergo quem ignorabat, nullo modo poterat Iesum & sanctum Dei agnoscere, ita quem norat agnouit. Nam & Prophetam meminerat sanctum Dei prædicasse, & Iesum nomen Dei esse in filio Nae. ⁷³ Hoc & ab angelo exceperat secundum nostrum Euangelium Propterea quod in te nascetur, vocabitur sanctum filius Dei, & vocabis nomen eius Iesum Sed & habebat vtrique sensum aliquem Dominice dispositionis (littera dæmon tamen) magis quam aliena & nondum fatis cognita. nam & premisit, *Quid nobis & tibi?* non quasi ⁷⁴ extraneum Iesu, ad quem pertinet spiritus creatoris. Nec enim dixit: *quid tibi & nobis,* sed: *quid nobis & tibi?* se deplorans & sorti sua exprobans: quam iam videns, adiicit, *Venisti perdere nos, adeo iudicis & vloris, & virtus dixerim, fæci Dei filium agnoueris.* Iesum, non optimi illius & perdere & punire nescientis. Quorum hunc locum præmisimus: vt & Iesum à dæmonie non alium doceamus agnitionem, & à semetipso non alium confirmatum quam creatoris. ⁷⁵ Atquin, inquis, *increpauit illum Iesum.* Planc vñuidiosum, & in ipsa confessione petulantem, & male adulantem: quasi haec esset summa gloria Christi, si ad perditionem dæmonum venissem, & non portas ad hominum salutem, qui nec discipulos de subfactione spiritum, sed ⁷⁶ de candida salutis gloriati volebat. Aut cur eum increpuit? Si quasi mentium in totum, ergo non fuit Iesus, nec Dei sanctus omnino. Si quasi ex parte mentium, quod eum Iesum quidem & sanctum Dei, sed creatoris existimat, in iustissime in crepus sentientem, quod sciebat sentiendum, & hoc non existimantem quod ignorabat existimandum, alium Iesum & alterius Dei sanctum: Quod si verisimiliorem statum non haber increpat, nisi quem non interpetram, iam ergo & dæmon nihil meatus est, non ob mendacium increpat, ipse enim erat Iesus præter quem alius dæmon agnouisse non poterat: & Iesum cum confirmavit quem agnouerat dæmon, dum non ob mendacium increpat dæmonem. ⁷⁷ Nazarens vocari habebat secundum Prophetiam Christus creatoris, vnde & ipso nomine nos Iudei Nazarens appellant per eum. Nam & sumus de quibus scriptum est: *Nazarens exaltabitur super vienem.* Qui feliciter terro luidarunt delinquentia mactulis, & negoti ignorantiae tenebris. Christo autem appellatio Nazarens competitura erat ex infinito laterebatur, ad quas apud Nazareth descendit vitando Achelaum filium Herodis. Hoc propterea non omisi, quia Christus Marcionis oportuerat omne commercium eius etiam eorum familiarium Christi creatoris, habetem tanta Iudea oppida non ita Christo creatoris per Prophetas emancipata. Ceterum Prophetarum erit Christus vbi cunque secundum Prophetas inuenitur. Et tamen ⁷⁸ apud Nazareth quoque nihil noui notatur *predicasse,* dum alio merito vnius prouerbii eiusdem, referatur ⁸⁰ Hic primum manus etiæ clausas animaduertens, neccesse habeo iam de substantia eius corporali præfinire, quod non posse phantasme credi, qui contactum & quidem violentia plenum, detenus & captus, & ad præcipuum & que protracta admiserit. Nam & si per medios easist, sed ante iam vim expertus, & postea dimis, scilicet soluto vi afflorem tumultu, vel etiam irrupto, non tamen per caliginem, eluso, qua nulli omnino tactu lucidisset, si fuisse.

⁸² *Tangere enim & tangi, nisi corpus, nulla potest res.* Eriam secularis sapientia digna sententia est. Ad summan, & ipse mox tergit alios, ⁸³ quibus manus imponens vtrique sentiendas, beneficia medicinarum conferebat, tam vera tam non imaginaria, quam erant per quas conferbatur. Ipse igitur est Christus Esaia, remediator valerundus. ⁴⁹ Hic, inquit, imbecillitatem nostras aufert, & languores reportat. ⁸⁴ Portare autem Graci etiam pro eo solent ponere, quod est tollere. Sufficit interim mihi generalis re promissio. Quodcumque curauerit Iesus, meus est. Veniemus tamen & ad species curationum. Ceterum & à dæmoniis liberare, curatio est valerundus. ⁸⁶ Itaque spiritus nequam quasi ex forma iam prioris exempli cum testimonio excedebant vocantes, *Tu es filius Dei:* cuius

Dei, vel hic pareat. Sed proinde in crepabantur & inleban-
tur tacere. Proinde enim Christus ab hominibus, non à spiritibus immundis, volebat se filium Dei agnoscere. Ille Christus dumtaxat cui hoc congruebat: quia premissis per quos posset agnoscere, & vtique digniores predicatoris. Illius erat, praconium immundum spiritus respire, cui sancti abundabant. Porro qui nunquam fuerat annuntiatus (si tamen volebat agnoscere, fructu autem venerat, si nollet) non esset alpernatus telamonum aliena & cuiuscumque substantia, qui proprie non habebat, qui in aliena defendebat. Iam nunc & qua destructor creatoris, nihil magis gestis quam a spiritibus ipsius agnoscere, & diuлагari pte timore, ⁸⁷ nisi quod Marcion Deum suum timeret negat, defendens bonum non timet, sed iudicem apud quem sine materie timet, ita, saevita, iudicia, vindicta, damnatio. Sed & dæmonia timore vtrique cedebant. Ergo timendi Dei filium, confebantur, occasionem habitu non cedendi, si non timendi. Et ille iussu & increpitu ea expellens, non sicuti qua bonus, timendum se exhibebat. Aut nunc quid ideo increpabat, quia timebat nolens timeti? Et quomodo ea volebat excedere, quod nisi timore non facerent? Cecidit ergo in necessitate, quia disparem faturam sue ageret, quum posset, vt bonus femei eis pacere. Cecidit & in alijs pte auaritioris noram, quum se à dæmoniis quasi filium creatoris sustinuerit timeri, iam non proprii potestate expellere dæmonia fed per creatoris auctoritatem. ⁸⁸ In solitudinem præcessit. Solennis & huiusmodi regio creatoris. ⁸⁹ Oportebat sermo-
nis illuc quoque videri in corpore, vbi egerat aliquando & in nube. Comprobaret & Euangelio habitus loci, qui placuerat & legi. ⁹⁰ Capiat itaque iocunditatem solitudo, hoc Esaia promiserat. ⁹¹ Decentus à turbis: *Oportet me inquit, & aliis cinctibus annuntiare regnum Dei.* Ostenderat iam alicubi Deum suum: Non putto adhuc vñque. Sed decisis loquebatur qui alium quoque Deum noverant. Nec hoc credo. Ergo si nec ille alium Deum adiderat, nec illi noverant præter creatorem, cunctum Dei regnum portendebat, quem solum sciebar non eis qui audiebant. ⁹² Det tot generibus operum quid vñque ad pscaturam respexit, ⁹³ vt ab illa in apostolos lumeret Simonem, & filios Zebedei: Non enim simplex factum videri potest, quo argumentum processum erat, 94 dicens Petro trepidanti de copio-
la indagine pscium: *Ne time, ab inceps enim homines em capiens.* Hoc enim dicto intellegunt illis figurae rebatur adplete Prophetæ: se cum eis qui per Hieremian pronuntiariat: *Ecce ego mittam pscatores multo, & pscabo inter illos, homines scilicet. Denique relata nauculis sequuntur eum,* ipsum intelligentes qui cooperat facere quod edificare. Aliud est, si affltaur de aquilariorum collegio adlegere, habiturus Apostolum quandoque nucleum Marcionem. Prestruximus quidem aduersus Antichristum nihil proficerre proposito Marcionis, quam putat diuersitatem Legi Euangeli, vt & hanc à creatore dif-
positam, denique prædicatam in reprobatione nouæ legis & noui sermonis & noui Testamenti. Sed quoniam amitentur argumentare apud illum sicut nescio quem ⁹⁶ *averauia pscatorum* id est, commiserem, & *opiuorū pscivid* est, coquibilem, ⁹⁷ in lepros pscationem, non pigebit ei occurrere. & in primis figurata legis vim ostendere: qua ⁹⁸ in exemplo leprosi non contingendi, immo ab omni commercio submontandi, communicationem prohibebat homini delictis communari, cum qualibus & Apostolus cibum quoque ve-
tar fumere: participari enim stigma delictorum quæ ex contagione, si quis se cum peccatore misceret. Ita quod Dominus volens alius intelligi Legem: per carna-
lia spiritualia significantem: & hoc nomine non defluens, sed magis extreus, quam pertinente volebar agnoscere: *tergit leprosum,* a quo est homo inquinat pouf-
fer, Deus vtrique non inquinaretur, incontaminabilis scilicet. Ita non prescriberet illi q debuerit legē obser-
vare, & non contingere immundum, quem conta dñs im-
mundi non erat inquinatus. Hoc magis neo Christo mundi

A Luc. 4.
4. Reg. 5.
competere sic doceo, dum tuo non competere demonstro. Si enim ut remulus legis retigit leprosum, nihil faciens praeceptum legis, per contemptum inquinamenti, quomodo potest inquinari, qui corpus non habebat quod inquinaretur? Phantasma enim inquinari non potest. Qui ergo inquinari non poterat vi phantasma, iam non virtute diuina incontaminabilis erit, sed phantasmatis inanitate: nec contemptu videi potest inquinamentum cuius materialm non habebat: ita nec legem defrausile, qui inquinatum ex occasione phantasmatis, non ex ostentatione virtutis etaserau. ⁹⁹ Si autem Heliæus Prophete creatoris, vnicum leprosum Naamam Syrum ex tot leprosi Israëlitum emundauit, nec hoc ad duceretatem facit Christi, qua si hoc modo melioris, dum Israëlitum leprosum emundauit extraneus, quem fuisse Dominus emundare non valuebat, Syro faciliter emundato, significato, per Nationes emundationis in Christo lumine eatum que ¹⁰⁰ septem maculis capitalium delictorum inhorreter, idolatria, blasphemia, homicidio, adulterio, stupro, fallo testimonio, fraude. Quapropter septies quali per singulos titulos in Iordanie lauit: simul & vt totius hebreoidis cancer expiationem, ¹⁰¹ quia vniuersa laicias & plenitudo Christo soli dicabatur, factu in terris, cuius sermonem compendiatum, ita & lauacrum. Nam & hoc opponit Marcion: Heliæus quidem materiae exiguae, aquam adhibuisse, & eam septies: Christum vero verbo solo & hoc semel functo, curationem statim represtans. Quasi non audeam & verbum ipsum in substantiam creatoris vindicare. Nullius rei non illa potior auctor qui prior. Incredibile plane, vt potestas creatoris verbo remedium vitii vniuersi operata sit, que verbo tantum mundi molesti profiliotur: Vnde magis dignocitur Christus creatoris, quam ex verbi potestate: Sed ideo alius Christus, quia alter quam Heliæus, quia potenter dominus famulo suo. Quid constituit Marcion, proinde res agi aterius, quemadmodum ab ipsis dominis? Non times ne in dedecus tibi verrat, si id est Christum negas creatoris, quia potenter fuerit famulo creatoris, qui ad Heliæi pusillitatem maior agnosciens, si tamen maior. Par enim curatio, licet distet operatio. Quid amplius praefiti tuus Christus, quam meus Heliæus? Immo quid magnum praeficit tui Christi verbum? quum id praefiterit quod fluuius creatoris, ¹⁰² Secundum hec, cetero quoque occurunt. Quantum enim ad gloriam humanae auctorionem pertinet, venire cum dinugare: quantum autem ad tutelam legis, iussit ordinem impleri. Vade, ostende te facerem & offer manus quod precepisti Moyes. Argumenta enim figurata vt puta prophetate legis adhuc in suis imaginibus tuebar, que significabant hominem quondam peccatum, verbo mox Dei maculatum, offerre debere manus Deo apud templum, orationem scilicet & actionem gratiarum apud Ecclesiam, per Christum Iesum catholicum patris factedem. Itaque adiicit, ¹⁰³ vt fit vobis in sefimoniun. Sine dubio, quo testabatur se legem non disoluere, sed adimplere: quo testabatur seipsum esse, qui mordos & valetudines eorum suscepimus annuntiabantur. Hanc tam congruentem & debitam interpretationem testimoniū adulator Christi sui Marcion, sub obtenu manu eruditinis & lenitatis querit excludere. Nam & bonus, inquit, præterea ciens omnem qui lepta efficerat, solenaria legis executum, ideo ita præcipit. Quid tum? Perseueraut in bonitate, id est, permisso ne legis, an non? Si enim bonus perseverat, numquid destrutor erit legis, nec Dei alterius habebitur, celsante legis destructione per quam alterius Dei vindicatur. Si non perseueratur bonus destruendo posse a legē, fallitur ergo testimonium potest, collocatum apud illos in curatione leprosi destruit enim bonitatem, qd destruit legē. Malus iam; quando legis euerteris si bonus, quam legis induxit. Sed & eo quod induxit legi obsequium, bonam legem confignauit. Nemo enim malo obsequi patitur. Ergo & sic malus, si obsequium malo legi induxit: & sic detinor, si bona legis destructor aduenit.

Tertulliani Opera.

V u homi-

Proinde si vt ciens omnem qui lepra liberatus esset ita facturū, ideo præcepit munus offere, potuit & non præcepisse quod sciebat vltro futurum. In vanum ergo descendit quasi legem destruēturus, quum cedit obsecutoribus legis. Arquin quasi ciens formā eorum, magis ab ea auertendos prævenire debuerat, si in hoc venerar. Cur ergo non tacuit, vt homo solo suo arbitrio legi obediens? tunc enim aliquatenus posset videti patientis sine præfatis. Sed adiicit etiam auctoritatem suam exaggeratam testimonii pondere. Cuius iam testimonii, nisi legis ascerta? Certe nihil interest quomodo firmarer legem, siue qua bonus, siue qua superius, siue qua patientis, siue qua inconsans, dum te Marcion ¹⁰⁴ de gradu pellam. Ecce præcepit legem impleri.

Quocunque modo præcepit, eodem potuit etiam illam premisiſſe sententiam: Non reni legem difſolare, sed adimplere. Quid ergo tibi fuit de Euangelio eraſiſe quod talium est? confessus enim præbonitate fecisse illum, quod negas dixisse, Conſtar ergo dixisse illum, quia & fecit & reporti vocem Domini de Euangelio eraſiſe quam nosſtis nesciſſe: ¹⁰⁵ Curatur & paralyticus, & qui den in certi, ſpelante populo. ¹⁰⁶ Videbis enim, inquit, Efaia, populus ſublīmit ſum Domini & gloriā Dei. Quā ſublīmit & quā gloriā? ¹⁰⁷ Conualeſcere manus dimiſa, & genita difſoluta: hoc erit paralyſis. Conualeſte & nec timete Non oſioſe iterans conualeſcere: nec vano ſubiungens, nec timete quoniam cum redintegratione membrorum, virium quoque repreſentationem pollicebatur, ¹⁰⁸ Exurge, & tolle grabitum tuum: ſum & animi vigorem ad non timendos qui dicitur erant. Quis dimittit peccata, niſi filius Deus? Habet itaque iam & ſpecialis medicina diſpūtam Prophetiam, & eorum qua medicinam ſunt fecuta. Pariter & dimiſorem delictorum Christum recognoce apud eundem Prophetam, ¹⁰⁹ Quoniam, inquit, in plurimis dimittit delicta eorum & delicta noſtrā ipſe aſſortit, ¹¹⁰ Nam & in priore, ex ipius Domini perfornata, eiſiſſerunt delicta reſtrāt anguam rōſeum. Velut, ninem exalabo: & ſitanq̄m cocinū, velut lanam exalabo. In roſeo ſanguinem oſtendens Prophetarū in coccino Domini, vt clariores. Eriam Micheas de vena delictum ¹¹¹ Quis Deus, quomodo tu eximens iniquitatē, & preteriuit iniūtiā, refiduis hereditati tua. Non tenuit in teſtimoniū iram tuam, quia voluit misericordiam. Aucter & miſerabitur noſtri. Demerget delicta noſtra, & demerget in profunda maris peccata noſtra. Sed etiā nihil tale in Christū ſuſiſet predicationem, habere huic benignitatis exemplū in creatorē, promittentia mihi & in filio patris aſſectus, ¹¹² Vide! Niſi uitias ſcelerum veniam conſecuturos à creatorē, ne dixerim tunc quoque à Christo, quia à primordio egit in patri nomine. Legō & Nathan Prophetam agnoscēt. Dauid delictum ſuum in Vriam, dixiſſe: Et Dominus circumduxit delictum tuum & non morieris. Proiſide & Achab regem maritum Iezabel, reum idolatria & languinis Nabuthē, veniam meuifſe, paenitentis nomine Ionaſhan filium Saulis, refignatiſſe mihi culpam depreciatione delefſe. Quid de ipso populo retexam totiens delictorum indulgentia reſtituō, ab eo ſcilicet Deo: qui mauiſt miſericordiam quā ſacrificium, & peccatoris penitentiam quā mortem. Prius est igitur, negeſt creatore indulſiſe aliquando delicta. Consequens etiā, vt offendas nec in Christū ſuum tale quid eum predicasse & ita probabis nouam ifſam Christi noui ſcileſi benignitatem, ſi probatatur, nec parentes creatoris, nec prædicatatur à creatore. Sed & peccata dimittere, an eius poſit eſſe qui negeſt tenere, & an eius fit abſolueſt, cuius non fit etiam damnare: & an congruat eum ignorare, in quem nihil fit admifſum, in alibi iam congreſſi malitius admoneſt quam retraſtate ¹¹⁴ De filio hominis duplex eſt noſtra præſcriptio, neque mentiri poſſe Christum, vt ſe filium hominis pronuntiare, ſi non vere erat: neque filium hominis coſtitui, qui non fit natus ex hominē, vel patre vel matre arque ita diſcutendum, cuius hominis filius accipi debeat, patris an matris. Si ex Deo patre eſt vītique non ex

E Matt. 5.
Cap. X
c. v. Luce.
Luce. 5.
Iſai. 35.
Iſai. 5.
Luce. 5.

L Iſai. 53.
Iſai. 1.

G Michæ. 7.
Iona. 3.
2. Reg. 12.
3. Reg. 21.
1. Reg. 14.

H Oſe. 6.
Ezech. 33.
Iſai. 5.

I Luc. 5.

A

homine. Si non & ex homine, superest ut ex homine sit
matre. Si ex homine, iam apparet, quia ex virgine. Cui
enim homo pater non datur, nec vir matri eius deputa-
bitur. Porro cui vir non deputabitur, virgo est. Ceter-
rum duo iam patres habebuntur, Deus & homo, si non
virgo sit mater. Habet enim virtum ut virgo non sit, &
habendo virum duos patres facit, Deum & hominem,
ei qui & Dei & hominis esset filius.¹¹⁵ Talem si forte
Cælrorum aut Herculi nativitatem tradunt fabula. Si haec
ita distinguitur, id est, si ex matre filius est homo, quia non
ex patre homine; hic erit Christus Esaia, quem conce-
perunt virginem prædicta. Quia igitur ratione admis-
tas filium hominis Marcion, circumspicere non pos-
sum. Si patris hominis, negas Dei filium, si & Dei, Her-
culen, de fabula facis Christum, si matris tantum homi-
nis, meum concedis; si neque patris hominis, ergo
nullius hominis est filius, & neccesse est mendacium ad-
miscerit, qui se quod non stat, dixit. Vnum poret angu-
stias tuis subvenire, si audeas aut Deum tuum¹¹⁶ pa-
trem Christi hominem quoque cognominare, quod de
Æone fecit Valentinus; aut virginem hominem nega-
re, quod nec Valentinus quidem fecit. Quid nunc si ip-
so titulo filii hominis, censetur Christus apud Danie-
lem non sufficiat ad probacionem prophetici Christi:
Quam enim id se appellat quod in Christum prædi-
cabatur creatoris, sine dubio ipsum se præstat intelligi,
in quem prædicabatur. Non minus communio simplex
si forte videri potest, & tamen nec Christum, nec Iesum
vocari debuisse defendimus, diuteritatis conditionem
tenentes. Appellatio autem quod est filius hominis in
quantum ex accidenti obuenit, in tantum difficile est,
ut & ipsa concurrit super nominis communioneum. Ex
accidenti enim proprio est, maxime quam causa non
conuenit eadem, per quam deueniat in communio-
nem. Atque adeo si & Christus Marcionis natus ex ho-
mione diceretur, tum & ipse caperet appellationis com-
munionem, & essent duo filii hominis, sicut & duo
Christi, & duo Iesu. Ergo quam appellatio propria est
eius in quo habet causam, si & alii vindicetur in quo est
communio nominis, non etiam appellationis, suspecta
iam fit communio nominis quoque in eo cui vindica-
tur sine causa communio appellationis: & sequitur ut
vnuus idemque creditur, qui & nominis & appellationis
capacior inuenitur, dum alter excluditur, qui non
habet appellationis communionem, carens caula. Nec
alius erit capacior virtusque, quam prius, & nomen
foritus est Christi, & appellationem filii hominis, Iesus
scilicet creatoris.¹¹⁷ His erat vihi Babylonio regi in
fornaci cum martyribus suis quartus, tanquam filius
hominis, idem ipsi Danieli reuelatus directo filius ho-
minis, veniens cum cali nubibus iudeo, sicut & scriptura
demonstrat: Hoc dixi sufficere potuisse de nomina-
tione prophetica circa filium hominis. Sed plus mihi
scriptura confer, ipsius scilicet Domini interpretatio-
ne. Nam cum Iudei sollempnitate hominem eius intu-
entes, nequum & Deum certi, qua Dei quoque filium,
merito retrahentes, non posse hominem delicta dimi-
tere, sed Deum solum, eum non secundum intentionem
eorum de homine ei respondebit. *Habere eum potestatem*
dimitendi delicta, quando & filium hominis nominans ho-
minem nominare non nisi quia ideo ipsa voluit eos appelle-
ratio filii hominis ex instrumento Daniels reper-
tare, ut offendere eum & hominem qui delicta dimi-
teret, illam scilicet solum filium hominis apud Daniels
Prophetiam consecutum iudicandi potestatem, ac
per eam vrig, & dimittendi delicta. Qui enim iudicat,
& absolvit. Ut scandalio isto diffuso per scriptura re-
cordationem facilis eum agnoscere, ipsum esse filium
hominis ex ipsa peccatorum remissione.¹¹⁸ Denique
nisi quam adhuc profetus est se filium hominis
quam in isto loco primum, in quo primum peccata di-
misit, id est, in quo primum iudicavit, dum absolutus. Ad
haec quounque diueria pars fuerit argumentata quale
sit inspicere. Nam in illam neccesse est amentiam tendar, vt

& filium hominis defendat, ne mendacem eum faciat;
& ex homine negat natum, ne filium virginis concedat.
Quod si & auctoritas diuina, & rerum natura, & com-
munis sapientia non admittunt in infaniam hereti-
cam, occasio est & hic, interpellandi quam breuissime
de substantia corporis adæruephantafacta Marcio-
nis. Si natus ex homini est, ut filius hominis, corpus ex
corpo est. Plane facilis inuenies hominem natum
cor non habere vel cerebrum, sicut ipsum Marcionem,
quam corpus vel Christum. Marcionis Atque adeo in-
spice cor Pontici aut cerebrum.

[119] Publicanum adductum à Domino in argumentum
deducit, quia ab aduersario legis adductum extraneum
legis, & Iudaismi prophananum. Excudit eum vel de Petri le-
gis homine, & tamen non tantum adiecto, sed etiam re-
futum conseruo agitacionis praefixa à patre. Nul-
quam legerat: 120 lumen & spem, & expectationem na-
tum, prædicari Christum. Atquin probatur potius
Iudeos dicendo, [121] Medium sanis non esse necessarium, sed
malabentib[us]. Si enim male valentes volunt intelligi
ernicos & publicanos, quos adlegebat, fano Iudeos
confirmabat: quibus medicum necessarium negabat.
Hoc si ita est, male defendit ad legem defruendam,
quasi ad malam valetudinem remediamandam, in qua qui
agebant bene valebant, quibus medicus necessarius
non erat. Quale est autem ut similitudinem medi
proposuerit, nec impleuerit? Nam sicut sanis medicum
nemo adhibet, ita nec tantum extraneum, quantum est
hom[er]o Deo Marcionis, suum habens & auctorem &
protectorem, & ab illo potius medicum Christum.
Hoc similitudo prædictar, ab eo magis præferat medi-
cum, ad quem pertinent quilibet. 122 vide autem
& Iohannes venient medium?¹²³ Subito Christus, fabi-
to & Iohannes. Sic sunt omnia apud Marcionem, que
suum & plenum habent ordinem apud creatorem.¹²⁴
Sed de Iohanne certa alibi. Ad præsentes quoque articulos
respondendum est. Nunc illud uebor, ut de
monstreri & Iohannem Christi, & Christum Iohanni
conuenire, utique Prophætæ creatoris, qui Christum
creatus, arque ita erubescat hereticus, Iohannis ordi-
nem frustra frustatus. Si enim nihil omnino admini-
strasse Iohannes, secundum Esaiam,¹²⁵ vociferator in
solitudinem, & præparator viarum Dominicanarum, per
denuntiationem & laudationem penitentia, si non
etiam ipsum inter ceteros tinxerit, nemo disipulus Christi
manducantes & bibentes ad formam disipulorum Iohannem
de ieiunantem & orantium provocasset: quia si qua diuen-
tas starerit inter Christum & Iohannem & gregem viri-
que, nulla est comparatio exæquo, vacaret provocati-
onis intentio. Nemo enim mirare tur, & nemor
queretur, si diuerla diuinitatis æmulæ prædicationes,
de discipulis quoque inter se non conuenient, non
conuenientes prius de auctoritatibus discipularum;
adeo Iohannis erat Christus, & Iohannes Christi, ambo
creatoris, & ambo de Legi & Prophætæ, prædicantes
& magistri. Sed & Christus reuecifet Iohannis discipli-
nam ut Dei alterius, & discipulos defendat, ut mer-
to aliter incidentes, aliam scilicet & contraria initia-
tos diuinitatem. At nunc humiliter reddens rationem,
126 quod non possent ieiunare sibi sponi, quandiu cum eis
sponi postea vero ieiunatores promittunt quam ablatu[m]
eis sponi esse, nec discipulos defendit, sed potius exca-
fauit, quasi non sine ratione reprehensos; ne Iohannis
reuecifit disciplinam, sed magis concepit tempori Ioh-
annis, eam præstant ut temporis, ut temporis suo eam de-
stinet, reuecifit sibi aliquin eam, & defensurus annulos
eius, si non ipsius fuerit. Jamque teneo mem Christum
etiam in nomine sponi, de quo Psalmus: *in festis*,
quam sponi regredies de thalamo suo. 127 A summo celo
profeciti eius, & deuencti eius ad sumnum vigne eius
Qui etiam per Efaiam gaudens ad partem: *Exultet, in-
quit, anima mea in Domino, induit enim me indumenta le-
lutaris, & tunicae iocunditatis,* 128 *velut sponso, circumponit
mihi mitram, & velut sponsam ornata me ornata.* In se in-
& Ecclesiam deputat, de qua idem spiritus ad ipsam:

B
Dan. 7.C
Dan. 3.

Dan. 7.

Luc. 5.

Ibid.

D
Dan. 3.
& 7.

Cap. II
ex capite
v Læz.
Læz. 1
Læz. 2
Læz. 3
Læz. 4
Læz. 5
Læz. 6
Læz. 7

C
Cap. XII.
ex capite
v Læz.
Læz. 1
Læz. 2
Læz. 3
Læz. 4
Læz. 5
Læz. 6
Læz. 7

D
Cap. VI.
ex capite
v Læz.
Læz. 1
Læz. 2
Læz. 3
Læz. 4
Læz. 5
Læz. 6
Læz. 7

A Casit. 4. 129 Et circumpones tibi omnes eos, velut ornementum sponfa. Hanc sponfam Christi libetiam per Salomonem ex vocatione gentium acceſſit. Siquidem legit: 130 veſta sponfa de Libano. Eleganter Libani vitique montis menſione in teſta, qui turis vocabulo eſt penes Graecos. De Idololatria enim fibi sponfabat Eccleſia: Nega te nunc dementifimum Marcion. Ecce legem cui quoque Dei impugnas: 131 Nuptias non coniungit, coniunctas non admittit, neminem tingit, nisi cœlum, ab ſpadien, morti aut repudio baptisma ferunt. Quid itaque Chriftum eius ſponſum facis? Illius hoc nomen, eſt, 132 qui maſculum & feminam coniunxit, non qui ſeparauit. 133 Erraft in illa etiam Domini pronuntiatione, quia videtur noua & vetera diſcernere. Inflatuſ es vribus veteribus, & exercebatur es nouo vino, arte que veteri, id eſt, priori Euangelio pnum heretice nouitatis affluſti. In quo alter creator (velim diſcreto) quoniam per Hieremiam praepicit: Nouate vobis nouamen nouum, nonne à vete: ibus auerſi 134 qui per Eſaiam edicte: Vetera tranſierunt: & ecce noua que ego facio, nonne ad noua conuerterit? Olim hanc ſtatuum definitionem priftinorum à creatore potius reprobam & Chrifti exhibeti, ſub vniuersitate eiusdem Dei auctoritate, cuius fuit & vetera & noua. Nam & vinum nouum non commitit in vetera vites, qui & veteres vites non habuerunt, & nouum additamentum nemo inicit veteri reſtimento, niſi cui non defuerit & vetus reſtimento. Ille non facit quid, niſi faciendum non eſt qui habeat unde faciat, niſi faciendum eſt; itaque ſi in hoc dirigebat ſimilitudinem, vt oſtenderet le Euangeli nouitatem separare a legi vctustate, ſuam demonſtrabat & illam a qua separabat, alienorum ſeparationem non nota- dam, quia nemo alienis ſia adiungit, ut ab alienis ſeparare posſit. 135 Separatio per coniunctionem capit de qua fit. Itaque ſeparabat, & in vno oſtendebat fulle, ſicut & fulleſi, non ſepararet. Etiamen ſi conce- dimus ſeparationem ita per reformationem, per am- plitudinem, per profectum ſicut fructus ſeparatur a ſeme, quum ſit fructus ex ſeme: ſic & EVANGELIUM SEPARATVR A LEGE, DVM PROVEHITUR EX LEGE ALIVD AB ILLA, SED NON ALIENVM: DI- VERSUM, SED NON CONTRARIVM. Nec forma ſermonis in Chriftio noua quum ſimilitudines obicit, quoniam queſtiones refutat, 136 de septuagimo ſeptimo venit Paimo: Apriam, inquit, in parabolam os meum, id eſt, ſimilitudinem: eloquor problemata, id eſt, edificare queſtiones. Si hominem alterius gentis probate vo- luſiles, vitique de proprieitate loquela probares. 137 De ſabbato quoque illud præmitto, nec hanc queſtione conſidero potuisse, 138 ſi non Dominus ſabbati circumferret Chriftus. Nec enim diſceptaretur, car deſtruere ſab- batum, ſi deſtruere deberet: porro deſtruere deberet, ſi alterius Dei eſt: nec quicquam miraretur facientem, quod illi congrebarat. Mirabantur ergo, quoniam con- gruebat illi Deum creatore circumferre, & ſabbatum eius impugnare. Et vt prima queque dicendamus, ne ea- dem vbiq; nouemus ad omnem argumentationem aduerſari ex aliqua noua Chrifti inititione nitentem: hac iam definitio ſtabit, ideo de nouitate iſtitutionis cuiusque diſceptatorum, quia de nouitate diuinitatis nihil erat vſque adhuc editum, ſicut nec diſceptatorum ne poſſe retoqueri ex ipſa nouitate iſtitutorum cuiusque, fatis aliam a Chriftio demonſtratum diuini- tam, quando & ipſam nouitatem pronuntiatam à creatore conſiderit, in Chriftio non eſt mirandam. Et oportuerit vitique prius aliū Deum expoñi, poſtea diſciplinam eius induci, quia Deus auctoritatem praefet diſciplinam, non Deo diſciplinam, niſi ſi & Marcion plane tam peruerſas non per magistrum literas didicit, ſed per litteras magistrum. Cetera de ſabbato ita dirigo: Si ſabbatum Chriftus interuerit, ſecundum exemplum fe- citorum, 139 Siquidem in obſidione ciuitatis Hier- chunchis circumſlara per muros arca testamenti ſep- diebus, etiam ſabbato, ex pracepto creatoris ſabbatu operationes deſtruxit, vt putant qui hoc & de Chriftio

existimant, ignorantes neq; Chriftū ſabbatum deſtru- xiſſe, neque creatorē, vt mox docebimus. Et tamen per Iefum tunc quoque concuſſum eſt ſabbatum, vt & hoc in Chriftū renuntiaretur, etiam ſi odio inſecutus eſt lo- leniſſimum Iudaorū diem, vt Chriftus nō Iudeorū. De odio quoq; ſabbati professus, creatorē, vt Chriftus ipſius, ſequetur, exclamarem ore Eſaiæ: 140 Neome- nias & ſabbata veſtra odit anima mea. Sed & haec quoque modo dicta fint, ſic uero adhendam tamen in hac iſpe- cie etiā ab ruptam deſcenſionem aduerſus abrupta pro- uocationem. Nūc & ad ipsam materiam diſceptabo, in qua viſa eſt deſtruere ſabbatum Chrifti diſciplina. 141 E- ſurierat diſcipuli, ea die pīcas deceptas manib; effixerant, cibū operati, ferias ruperant. 142 Excufat illos Chriftus, & re- uerſus eſt fabbati laſi, accuſans Pharisæi, Marcion caprat 143 ſtatū cōtoruerſe, vt aliiquid cludam cum mei Domini veritate ſcripsi & voluntatis, de ſcriptura enim ſumitur creatoris, & de Chrifti voluntate color, 144 quafi de exemplo audi introgressi ſabbati templum, & operati cibum auerſerſis, panibus propositi. Meminerat enim & ille hoc priuilegium donatum fabbato à primordio, quo dies ipſe compertus eſt, 145 veniam ieſuui dico, 146 Quoniam enim prohibuerit creator in biduaria legi man- na, ſolummodo permisit in paraclœue, vt fabbati ſe- quentis ferias priuiana paſſu paratus ieſuui libera- ret. Bene igitur quod & cauſam eandem fecutus eſt Do- minus in fabbati, ſi ita volunt, diei deſtruacione, bene quod & aſſeſtū creatoris exprefſi in ſabbati non ieſu- iandi honore. Deniq; tunc deſtructum ſabbatum deſtru- xiſſe, etiam ipsum creatorē, ſi diſcipulos fabbato ie- ſuare mandauerit aduerſus ſtatū ſcripti & voluntatis creatoris. Sed quoniam diſcipulos 147 non conſtanter tuebatur, ſed excuſat, quoniam humanam opponiſt ne- ciffitatem quafi deprecatricem, quoniam potiorē ho- norem fabbati ſeruat nō contritandi quam vacandi, quoniam David comitesque eius cum diſcipulis ſuis a- qua in culpa & in venia, quoniam placet illi quia crea- tor in dulit, quoniam de exemplo eius, ipſe tam bonus eſt, ideo alienus eſt à creatore; 148 Exinde obleruant Phariſai, ſi medicinas ſabbatis ageret, vt accuſarent eum, certe qua fabbati deſtructorem, non qua noui Dei professorem: forteſſe enim hunc ſolum articulum vbiq; ingeram, alium Chriftum nulquā predicatum. In rotum au- tem etrabant Pharisæi circa ſabbati legem, nō animad- uerentes conditionaliter eam indiſcentem ferias ope- rum ſub certa ſpecie coram. Nam quum de die ſabbati dicit: Omne opus tuum non facies in ea, dicendo: tuum, de humano opere definit, quod quifque ex artificio vel negocio ſuo exequitur, non de diuino. Opus autem ſa- luis & incolumentis non eſt hominis, ſed Dei propriū, ſicut & rufus in lege: 149 Non facies, inquit, omne opus in ea in qua ſit omni anime, id eſt, in cauſa anime liberande. Quia opus Dei etiam per hominem fieri potest in ſalute anime, Deo tamen, quod facturus fuerat & Chriftus homo, quia Deus. In humo ergo ſentiuſ legis inducere volens illos, per manus atrafacta reſtitutionē, 150 interrogat, Lictene ſabbatis benefacere, an non? animam liberare, an perdere? Vt id operis promittens quod pro- anima facturus eſt, admonet eos, que opera ſabbati lex prohiberet, humana ſcilicet, & que praeciperet, di- uina ſcilicet, qua fierent anime omnia, dominus ſabbati dictus, quia ſabbatum ut rem ſua rubeatur. Quod etiam ſi deſtruxiſſe, merito, quia dominus, magis ille qui inſtituit. Sed non omnino deſtruxit quia dominus, vt hinc iam apparet poſſit, ne tum quidem in arca cir- culatione apud Hierichuntem ſabbatum à creatore deſtru- etū. Nā & illud opus Dei erat, quod ipſe praeciperat, & quod propter animas diſpouerat hominū ſtorum in diſcrimine bellī constitutas. Sed & ſi odiuſi alicubi ſabbati profellus eſt, veſtra ſabbata dicendo, hominū ea depuſans, non ſua, qua fine Dei timore celebraſt popu- lus plenus delictis, labi Deum diligens, nō corde: ſui ſabbatis, id eſt, quae cunq; diſciplina eius agerentur, aliū ſtatū fecit, 151 quae per eundem poſtea Propheten ve- ra, & delicata, & non prophananda pronuntiar. Ita

Luke 6. Ibid. Ep. 2. Reg. 2. Gen. 2. Exodus. 16.

F Luke 6. Ibid.

Exodus. 21. G

Leuit. 23.

Luke 6.

H Ibidem.

Iofue 6.

Iſai. 1.

Iſai. 29.

Iſai. 58.

Iſai. 56.

A
Luc. 6.
Ibidem.
Matth. 5.

Gen. 2.

4. Reg. 4.

Luc. 6.
Isaia 35.
Isaia 52.
Luc. 6.

Ca. XIII.
ex cod. c.
6. Luca.
Isaia 40.
Luc. 4.
Isaia 25.

B

Naum. 1.

Psal. 21.
Psal. 3.

Luc. 6.

C
Num. 33.
Exod. 28.
10. Iude 4.
Isaia 43.

D
Luc. 6.
Gen. 17.
Num. 13.

1. Pet. 2. c.
Isaia 8.
Luc. 6.
Psal. 86

nec Christus omnino sabbatum rescindit, cuius legem tenuit, & supradicata in causa discipulorum pro anima operatus, clerentibus enim solatium cibi indulxit, 152 & nunc manum aridam curans, factis vbiisque ingentibus, Non veni disoluere legem, sed adimplere, si Marcion hac voce os ei obstruxit. Adimplevit enim & hic legem, 153 dum conditionem interpretatur eius, dum operum differentiam illuminat, dum facit quae lex de sabbati ferius excepit, dum ipsum sabbati diem benedictione patet a primordio sanctum, benefactione sua efficit sanctiorum, in quo scilicet diuina praesidit ministrabat, quod aduersarius alius diebus praeftulset, ne sabbatum creatoris ornaret, ne opera debita sabbato redderet. 154 In quo die & li & Ihesus Prophetae Sunamitidis filium mortuum restituit in vitam, vides Pharisee, tuque Marcion, olim creatoris esse sabbatis benefacere, animam liberare, non perdere, nihil Christum noui intulisse, quod non sit ex forma, ex lenitate, ex misericordia, ex predicatione quoque creatoris. Nam & hic specialis medicina Prophetae representat. Inualefecunt manus manus dissoluta, sicut & genua dissoluta in paralytico. 155 Certe euangelizat Sion & Ierusalem pacem, & bona omnia, certe 156 ascendit in montem & illas pernecat in oratione, & utique auditur a parte. Euolue igitur Prophetas, & ordinem eorum recognoscere. 157 In montem excelsum inquit Esaia, ascende, qui euangelizas Sion exstolle cum vigore vocem tuam, qui euangelizas Ierusalem. Adhuc in vigore obstupescerant in doctrina eius, erat enim docens tanquam virtutem habens. 158 Et rufus: Propterea cognoscet populus nomen meum in illa die. Quod nomen nisi Christi, quod rego sum ipse qui loquebar? Tunc enim ipse erat, qui in Prophetis loquebatur, Sermo, filius creatoris. Adsum dum hora est, in montibus, ut euangelizans auditionem pacis, euangelizans bona. 159 Item Naum ex duodecim: Quoniam ecce veloces pedes in monte euangelizantis pacem. De voce autem nocturna orationis ad patrem manifeste Psalmus: 160 Deus meus clamabo per diem, & exaudies: & nocte, & non in vanitatem mibi. Et alibi de loco & voce eadem Psalmus: Voce mea ad Dominum exclamavi, & exaudiuit mihi de monte sancto suo. Habes nominis representationem, habes sanctum euangelizantis, habes monum montis, & tempus noctis, & sonum vocis, auditum patris, habes Christum Prophetarum. 161 Cur autem duodecim Apostolos elegit, & non alium quemlibet numerum? Na & ex hoc meum Christum interpretari possem, non tantum vocibus Prophetarum, sed & argumentis rerum prædictatum. Huius enim numeri figuræ apud creatorem deprehendo: Duodecim fontes Eliim, & duodecim gemmas in tunica sacerdotali Aarons, & duodecim lapides ab Iesu de Jordane electos, & in arcana testamenti conditos. Totidem enim Apolitani portabantur, proximè vt fontes & amnes, rigituri aridum retro & desertum à notitia orbem Nationum, sicut & per Esaiam: Ponam in terra in aqua flumina. Proinde vt gemme, illuminatur sacrum Ecclesie vestem, quam induit Christus Pontifex patris. Proinde vt & lapides, solidi fidei, quos de lauacro Iordanis Iesus verus elegit, & in sacramentum testamenti sui receperit. Quid tale de numeri defensione competit Christo Marcionis? Non potest simpliciter factum ab illo quid videtur, quod potest videtur non simpliciter factum a meo. Eius erit, apud quem inuenitur rei preparatura. 162 Matur & Petro nomen de Simeone, quia & creator Abraham, & Sarre, & Anseca nomina reformati, 163 hunc vocando Iesum, 164 illis syllabus adiciendo. Sed & cur Perit? Si ob vigorem fidei, multæ materia solidæq; nomen de suo accomadarent. An quia & petra & lapis Christus? Siquidem & legitimus polatum eum in lapidem offendiculi, & in petram scandali. Omitto cetera. Itaque affectauit caelum discipuloru, de figuris suis peculiariter nomen communicare, puto propriis quam de non suis. 165 Conuenient à Tyro & ex aliis regionibus multitudine etiam transmarina. Hoc exspectabat Psalmus: 166 Ecce allelouia & Tyrus, & populus æthiopum ipsi fuerunt illi. Mater Sion dicit homo, factus es in illa (quoniam Deus homo natus est)